
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2019 г. N 1440

ОБ ОКЛАДАХ

МЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ СОТРУДНИКОВ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона "О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Установить:

размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью

по типовым должностям сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации согласно приложению N 1;

размеры месячных окладов в соответствии с присвоенным

специальным званием сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации согласно приложению N 2.

2. Размеры месячных окладов сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, замещающих должности

начальствующего состава с двойным наименованием, устанавливаются

по первой части наименования должности.

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Федеральной

службе исполнения наказаний на денежное довольствие сотрудников

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и

пенсионное обеспечение граждан, проходивших службу в уголовно-

исполнительной системе Российской Федерации, и членов их семей.

4. Признать утратившими силу:



постановление Правительства Российской Федерации от 7 июня 2014 г.

N 525 "Об окладах месячного денежного содержания сотрудников

уголовно-исполнительной системы" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 24, ст. 3100);

пункт 50 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 марта 2015 г. N 201 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 11, ст. 1607);

постановление Правительства Российской Федерации от 26 января

2017 г. N 82 "О внесении изменений в раздел I приложения N 1 к

постановлению Правительства Российской Федерации от 7 июня 2014

г. N 525" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N

6, ст. 930);

постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2017

г. N 353 "О внесении изменения в приложение N 1 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 7 июня 2014 г. N 525"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 15, ст.

2190).

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 октября 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Приложение N 1

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 13 ноября 2019 г. N 1440

РАЗМЕРЫ

МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ

ДОЛЖНОСТЬЮ

ПО ТИПОВЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ УГОЛОВНО-

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



 Наименование типовой должности Оклад по

типовой

должности

(рублей)

I. Должности высшего, старшего и среднего начальствующего состава

1. Центральный аппарат Федеральной службы исполнения наказаний

 Директор Федеральной службы исполнения наказаний 45559

Первый заместитель директора Федеральной службы

исполнения наказаний

40135

Заместитель директора Федеральной службы

исполнения наказаний

39050

 Начальник главного управления 36881

Начальник управления, первый заместитель

начальника главного управления

35796

Первый заместитель начальника управления,

заместитель начальника главного управления

35254

Начальник управления (в составе главного

управления), заместитель начальника управления

34712

 Начальник отдела (самостоятельного) 32542

Начальник отдела (в составе структурного

подразделения)

31457

Заместитель начальника отдела (самостоятельного),

заместитель начальника отдела (в составе

структурного подразделения)

30373

 Начальник отделения 29830

Главный специалист, старший: оперуполномоченный

по особо важным делам, инспектор по особым

поручениям

29288



Оперуполномоченный по особо важным делам,

инспектор по особым поручениям, ведущий

специалист

28203

Старший: оперуполномоченный, специалист,

инспектор, инженер, юрисконсульт

27118

Оперуполномоченный, специалист, инспектор,

инженер, юрисконсульт

26034

2. Территориальные органы Федеральной службы исполнения

наказаний <1>

2.1. Главные управления Федеральной службы исполнения наказаний

 Начальник главного управления 35796

 Первый заместитель начальника главного управления 31457

 Заместитель начальника главного управления 30373

Начальник управления (в составе территориального

органа)

27118

Заместитель начальника управления (в составе

территориального органа)

26034

 Начальник отдела 23322

 Заместитель начальника отдела 21695

 Начальник отделения 21153

Старший оперуполномоченный по особо важным

делам

20610

Старший инспектор по особым поручениям, главный

специалист

20068

Старший: оперуполномоченный, специалист,

инспектор, инженер, юрисконсульт

18983



Оперуполномоченный, специалист, инспектор,

инженер, юрисконсульт

17898

2.2. Управления Федеральной службы исполнения наказаний

 Начальник управления (первый уровень) <2> 34712

 Начальник управления (второй уровень) <3> 33627

Первый заместитель начальника управления (первый

уровень) <2>

30373

Первый заместитель начальника управления (второй

уровень) <3>, заместитель начальника управления

(первый уровень) <2>

29288

Заместитель начальника управления (второй уровень)

<3>

28203

Начальник управления (в составе территориального

органа)

26576

Заместитель начальника управления (в составе

территориального органа)

25491

 Начальник отдела 22780

 Заместитель начальника отдела 21153

 Начальник отделения 20610

Старший оперуполномоченный по особо важным

делам

20068

Старший инспектор по особым поручениям, главный

специалист

19525

Старший: оперуполномоченный, специалист,

инспектор, инженер, юрисконсульт

18441

Оперуполномоченный, специалист, инспектор,

инженер, юрисконсульт

17356



2.3. Отделы Федеральной службы исполнения наказаний

 Начальник отдела 32542

 Заместитель начальника отдела 27118

 Начальник отдела (в составе территориального органа) 22237

Заместитель начальника отдела (в составе

территориального органа)

20610

 Начальник отделения 20068

 Старший инспектор по особым поручениям 18983

Старший: оперуполномоченный, специалист,

инспектор, инженер, юрисконсульт

17898

Оперуполномоченный, специалист, инспектор,

инженер, юрисконсульт

16814

3. Учреждения, исполняющие наказания, и следственные изоляторы

<1>

3.1. Следственные изоляторы, непосредственно подчиненные

Федеральной службе исполнения наказаний

Начальник учреждения (с лимитом наполнения 200 и

более мест)

32542

Начальник учреждения (с лимитом наполнения от 101

до 199 мест)

31457

Начальник учреждения (с лимитом наполнения 100 и

менее мест)

30373

Заместитель начальника учреждения (с лимитом

наполнения 200 и более мест)

28203

Заместитель начальника учреждения (с лимитом

наполнения от 101 до 199 мест)

27118



Заместитель начальника учреждения (с лимитом

наполнения 100 и менее мест)

26034

 Начальник отдела 22237

 Заместитель начальника отдела 20610

Старший оперуполномоченный по особо важным

делам

18983

 Старший оперуполномоченный 18441

Старший: инспектор, инженер, юрисконсульт;

оперуполномоченный

17356

 Инспектор, инженер, юрисконсульт 16814

3.2. Учреждения, исполняющие наказания, и следственные

изоляторы, подведомственные территориальным органам

Федеральной службы исполнения наказаний

 Начальник учреждения (первой категории) <4> 29288

 Начальник учреждения (второй категории) <5> 27118

 Начальник учреждения (третьей категории) <6> 26034

Заместитель начальника учреждения (первой

категории) <4>

24949

Заместитель начальника учреждения (второй

категории) <5>

23864

Заместитель начальника учреждения (третьей

категории) <6>

22780

 Начальник отдела 20610

 Заместитель начальника отдела 18983

 Начальник отделения 17898



Начальник: караула, отряда; старший:

оперуполномоченный, инженер, инспектор,

юрисконсульт

16814

Оперуполномоченный, инженер, инспектор,

юрисконсульт

16271

4. Учреждения, непосредственно подчиненные Федеральной службе

исполнения наказаний

4.1. Главное управление по обеспечению деятельности оперативных

подразделений Федеральной службы исполнения наказаний <1>

Начальник главного управления по обеспечению

деятельности оперативных подразделений

Федеральной службы исполнения наказаний

33518

Первый заместитель начальника главного управления

по обеспечению деятельности оперативных

подразделений Федеральной службы исполнения

наказаний

32542

 Заместитель начальника главного управления 32049

 Начальник управления 31556

 Заместитель начальника управления 30570

 Начальник отдела 28597

 Заместитель начальника отдела 27611

 Начальник отделения 27118

Старший оперуполномоченный по особо важным

делам

26625

 Оперуполномоченный по особо важным делам 25639

 Старший оперуполномоченный 24652

 Оперуполномоченный 23667



4.2. Территориальные подразделения Главного управления по

обеспечению деятельности оперативных подразделений

Федеральной службы исполнения наказаний <1>

 Начальник управления 27118

 Первый заместитель начальника управления 26576

 Заместитель начальника управления 26034

 Начальник отдела 24949

 Начальник отдела (в составе управления) 22780

Заместитель начальника отдела, заместитель

начальника отдела (в составе управления)

21153

 Начальник отделения 20610

Старший оперуполномоченный по особо важным

делам

20068

 Старший оперуполномоченный 18441

 Оперуполномоченный 17356

4.3. Иные учреждения, непосредственно подчиненные Федеральной

службе исполнения наказаний

Начальник Академии права и управления Федеральной

службы исполнения наказаний

32542

II. Должности рядового и младшего начальствующего состава

1. Города Москва и Санкт-Петербург, Московская и Ленинградская

области

Помощник оперативного дежурного, младший

инспектор 1 категории, младший

оперуполномоченный

15729



Сотрудник специального учета, помощник начальника

караула, командир отделения, младший инспектор 2

категории, инструктор-кинолог

14644

 Младший инспектор 14102

 Курсант <7> 7051

2. Административные центры субъектов Российской Федерации

Помощник оперативного дежурного, младший

инспектор 1 категории, младший

оперуполномоченный

13559

Сотрудник специального учета, помощник начальника

караула, командир отделения, младший инспектор 2

категории, инструктор-кинолог

12475

 Младший инспектор 11932

 Курсант <7> 7051

3. Остальные местности

Помощник оперативного дежурного, младший

инспектор 1 категории, младший

оперуполномоченный

11390

Сотрудник специального учета, помощник начальника

караула, командир отделения, младший инспектор 2

категории, инструктор-кинолог

10305

 Младший инспектор 9763

 Курсант <7> 7051

--------------------------------

<1> Месячные оклады по типовым должностям сотрудников

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, дислоцированных в гг. Москве и Санкт-Петербурге,

Московской и Ленинградской областях, повышаются на 10 процентов и



образуют новые месячные оклады, которые увеличиваются

(индексируются) в соответствии с решениями Правительства

Российской Федерации. Полученные месячные оклады по типовым

должностям сотрудников являются основой для установления

ежемесячных и иных дополнительных выплат.

<2> Месячные оклады по типовым должностям сотрудников

устанавливаются по первому уровню, если должность начальника

управления Федеральной службы исполнения наказаний по

предельному специальному званию отнесена к категории высшего

начальствующего состава.

<3> Месячные оклады по типовым должностям сотрудников

устанавливаются по второму уровню, если должность начальника

управления Федеральной службы исполнения наказаний по

предельному специальному званию отнесена к категории старшего

начальствующего состава.

<4> К учреждениям первой категории относятся:

исправительные колонии общего и строгого режима, колонии-

поселения, следственные изоляторы с лимитом наполнения более 1200

мест;

лечебные исправительные учреждения;

исправительные колонии, предназначенные для отбывания наказания

осужденными женщинами, с лимитом наполнения более 800 мест;

исправительные колонии особого режима и тюрьмы с лимитом

наполнения более 600 мест;

воспитательные колонии с лимитом наполнения более 250 мест;

лечебно-профилактические учреждения (больницы) с лимитом

наполнения более 700 мест (коек);

уголовно-исполнительные инспекции.

<5> К учреждениям второй категории относятся:

исправительные колонии общего и строгого режима, колонии-



поселения с лимитом наполнения от 601 до 1200 мест;

следственные изоляторы с лимитом наполнения от 401 до 1200 мест;

исправительные колонии, предназначенные для отбывания наказания

осужденными женщинами, с лимитом наполнения от 401 до 800 мест;

исправительные колонии особого режима и тюрьмы с лимитом

наполнения от 401 до 600 мест;

воспитательные колонии с лимитом наполнения от 151 до 250 мест;

лечебно-профилактические учреждения (больницы) с лимитом

наполнения от 301 до 700 мест (коек).

<6> К учреждениям третьей категории относятся:

исправительные колонии общего и строгого режима, колонии-

поселения с лимитом наполнения до 600 мест;

исправительные колонии, предназначенные для отбывания наказания

осужденными женщинами, исправительные колонии особого режима,

тюрьмы, следственные изоляторы с лимитом наполнения до 400 мест;

воспитательные колонии с лимитом наполнения до 150 мест;

исправительные центры;

лечебно-профилактические учреждения (больницы) с лимитом

наполнения до 300 мест (коек).

<7> Сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, поступившим на обучение по очной

форме в образовательную организацию высшего образования

Федеральной службы исполнения наказаний, выплачиваются оклады

по должностям, замещаемым ими до поступления на обучение.

Приложение N 2

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 13 ноября 2019 г. N 1440

РАЗМЕРЫ



МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИСВОЕННЫМ

СПЕЦИАЛЬНЫМ

ЗВАНИЕМ СОТРУДНИКОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Специальное звание Оклад (рублей)

 Генерал-полковник внутренней службы 27118

 Генерал-лейтенант внутренней службы 23864

 Генерал-майор внутренней службы 21695

 Полковник внутренней службы 14102

 Подполковник внутренней службы 13017

 Майор внутренней службы 12475

 Капитан внутренней службы 11932

 Старший лейтенант внутренней службы 11390

 Лейтенант внутренней службы 10848

 Младший лейтенант внутренней службы 10305

 Старший прапорщик внутренней службы 9221

 Прапорщик внутренней службы 8678

 Старшина внутренней службы 8136

 Старший сержант внутренней службы 7594

 Сержант внутренней службы 7051

 Младший сержант внутренней службы 6509

 Рядовой внутренней службы 5424


